UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Departamento de Ingenieria Eléctrica

TESIS DOCTORAL

Analisis estadistico de los parametros
DQO, DBO; y SS de las aguas residuales urbanas en
el ensuciamiento de las membranas de 6smosis inversa

Fabian A. Déniz Quintana

Febrero de 2010

Las Palmas de Gran Canaria



UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Departamento de Ingenieria Eléctrica
Programa de Doctorado: Tecnologia Industrial

Analisis estadistico de los parametros
DQO, DBO; y SS de las aguas residuales urbanas en
el ensuciamiento de las membranas de 6smosis inversa

Autor

Fdo: Fabian A. Déniz Quintana

Director Director

Fdo: Dr. D. J. Jaime Sadhwani Alonso Fdo: Dr. D. José Miguel Veza Iglesias
[...]
aguas residuales industriales como para aguas urbanas, siendo especialmente utilizado en el
tratamiento de aguas para reutilizacion.

En cuanto a las cuestiones generales sobre las membranas su forma puede ser plana, tubular,
de disco rotatorio o de fibra hueca y en cuanto a su composicion se distinguen las orgéanicas
(polisulfona, polietersulfona, polietileno, etc.) de las inorganicas (ceramicas). Las membranas
de ultrafiltracion utilizadas en los MBR eliminan contaminantes de hasta 0,01 pym de didmetro
(es decir, quistes, bacterias, virus, solidos en suspension, el hierro y el manganeso), pero no
eliminan los compuestos organicos naturales o sintéticos. Funcionan a presiones entre 0,15-
4,5 bar.

Previo a la ultrafiltracion debe existir un prefiltrado (tamafio de poro de la unidad de
prefiltrado entre 100-250 pm) del agua producto del reactor biologico.

Las ventajas e inconvenientes de las distintas configuraciones de membranas son muy va-
riadas destacando entre ellas las de placas, por ser posible su desmontaje para su limpieza, las
tubulares, por su tolerancia a aguas con altos niveles de solidos totales y las de fibra hueca, por
su tolerancia a niveles altos de sustancias coloidales, su diseno compacto y la posibilidad de

aplicar retrolavado.



36 1.6. Situaciéon hidrolégica de la isla de Gran Canaria

1.6. Situaciéon hidrologica de la isla de Gran Canaria

La isla de Gran Canaria, con una superficie de unos 1 560 m? y una poblaciéon de derecho
de 829 597 habitante, es una de las siete islas del archipiélago canario que se encuentra
en la costa noroccidental de Africa. En dicha isla, la reutilizacion de las aguas depuradas es
una fuente alternativa que esta contribuyendo a reducir el déficit hidrico existente, a disminuir
la sobreexplotacion del acuifero y a minimizar la contaminacién del litoral islenio. Darle un
nuevo uso a un agua ya utilizada, supone una nueva fuente de recursos hidricos, asi como un
ahorro de agua a partir de aguas obtenidas principalmente por desalacion. Por ello, se anade
la reutilizacion de las aguas residuales a las fuentes hidricas ya conocidas como pueden ser las
presas, pozos subterraneos y desalinizadoras.

El Plan Hidrolégico Insular de Gran Canaria (PHIGC), publicado en el Boletin Oficial de
Canarias nim. 73 de 8 de junio de 1999, estableci6 el consumo de agua del ano 1998 en la
isla en 147,5 hm? y realizé una prevision de consumos y recursos para diferentes afios. Esta
prevision de balances hidraulicos se muestra en la Tabla [L7

Este Plan apostaba claramente por las aguas regeneradas, que debian jugar un papel muy

importante en la sustituciéon de las aguas subterrdneas para riego.

Consumo Recursos hidraulicos previstos

Afio  total(hm®) Desalinizacion Subterranea Superficial ~Reutilizacion

1998 147,5 46,9 82,0 11,4 7,2
2002 1645 88,9 43,6 11,2 20,8
2006 177.9 89,6 37.8 11,0 39,5
2012 191,0 101,5 35,2 10,8 43,5

Tabla 1.7: Prevision hidrologica para Gran Canaria
Fuente: Elaboracion propia a partir del PHIGC

La representacion de los datos de prevision hidrologica para Gran Canaria permite observar
las tendencias de los diferentes recursos hidricos (Figura [[H). Por un lado, se observa que el
consumo se incrementa de forma casi lineal a razén de unos 3 hm?/afio. Algo similar sucede
con la producciéon de agua desalinizada en donde se destaca un incremento entre los anos 1998
y 2004.

Respecto a la reutilizaciéon se observa que se esperaba su incremento entre 2002 y 2006
pasando, posteriormente, a un crecimiento muy leve, practicamente nulo. Esta prevision se
realiz6 mucho tiempo antes de la entrada en vigor del Real Decreto 1620/2007.

Para adecuar el balance hidrico a la situaciéon actual y realizar unas previsiones para anos

venideros el Consejo Insular de Aguas de Gran Canaria (CIAGC) ha preparado un documento

15Segiin el Padron Municipal de 01/01/2008 del Instituto Nacional de Estadistica del Gobierno de Canarias
http://www2.gobiernodecanarias.org/istac/estadisticas/poblacion/datos_basicos/cop/2008/tabla_1.html



1 Introduccién 37

- Conguma fotal
& Desalnizacion

Balance Hidraulico (PHIGC)
¥ Subterranea

i /—.’/’_—_‘
e Superficial

100.0 _—_.____________,_.o = Reuikzacicn

hm*

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 200 2012 2014

Figura 1.5: Prevision hidrologica para Gran Canaria
Fuente: Elaboracion propia

[CTIAGC, 2009] que servira de referencia para la elaboracion del proximo Plan Hidrologico de
la isla.

En dicho documento se detalla el balance hidrolégico de 2007 y de préximos escenarios
como 2015 y 2027. La asignacion y reserva de recursos se establece mediante un balance entre
recursos y demandas teniendo en cuenta los derechos y prioridades existentes.

El balance se realiza entre los recursos y las demanda consolidades para la situaciéon actual.
Para el horizonte de 2015, el balance se ha realizado entre los recursos disponibles y el posible
efecto del cambio climatico. Para los horizontes de 2015 y 2027, se ha tenido en cuenta el posible

efecto del cambio climatico mediante la consideracion de una aportacion de lluvia inferior a la

media.
Consumo Recursos hidraulicos previstos
Afio  total(hm®) Desalinizacion Subterranea Superficial ~Reutilizacion
2007 167 72,8 714 11,0 11,8
2015 178.9 80,0 57,9 11,0 30,0
2027 189.9 85,0 53,9 11,0 40,0

Tabla 1.8: Balance hidrologico para 2007, 2015 y 2027 en Gran Canaria
Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos de CIAGC

Entre 2007 y 2015 se ha considerado un crecimiento de la demanda (11,9 hm?) acompa-
fiado de un importante desarrollo de las aguas regeneradas (18,2 hm?) y algo menor de las
desalinizadas (7,2 hm®) para disminuir las extracciones de agua subterraneas.

Dada la incertidumbre en torno a la situacion climatologica de la isla (escasez de lluvias)
se ha considerado una recarga inferior a la media interanual y se ha propuesto una reduccion

importante de la extracciéon de aguas salobres.



38 1.7. Plantas depuradoras

Para el ano 2027 se prevé una estabilizaciéon de la produccién de aguas desalinizadas, que
abasteceran principalmente a poblaciéon urbana, turismo e industria. Las aguas regeneradas
se aplicaran principalmente a la agricultura y en menor medida a los usos recreativos. La
mayor disponibilidad de aguas subterraneas por el aumento del uso de regeneradas permitiré
equilibrar el incremento de la demanda de abastecimiento a la poblacién.

En Gran Canaria la asignaciéon de usos a recursos no esté regulada por la administracion,
sino por las leyes del mercado, en el que el agua es un recurso que se puede comprar y vender
libremente. Este sistema se ha demostrado muy eficiente en cuanto a la productividad del agua
utilizada, sin embargo histéricamente ha presentado muchas fricciones causadas por la escasez
del recurso, la dificultad de su transporte para favorecer la competencia y la baja elasticidad
de la demanda. La concentracion de la propiedad de las redes de distribucién y las dificultades
técnicas, econdémicas y administrativas para crear nuevas redes ha distorsionado histéricamente

el mercado del agua, mas alla de la propiedad del agua.

1.7. Plantas depuradoras

Los diferentes procesos de tratamientos de aguas residuales ya mencionados no se realizan
de forma independiente sino de forma conjunta en lo que se conoce como planta o estacion
depuradora de aguas residuales (EDAR). El objetivo de estas plantas es reducir las concetra-
ciones de contaminantes especificos hasta niveles establecidos legalmente o hasta limites que
no representen riesgos para la salud humana y el ecosistema.

En cada localidad o region el grado y tipo de tratamiento depende del destino final del
agua depurada, por ello, el diseno de cada planta depuradora es especifico y casi tinico. De
forma genérica una planta depuradora esté diseniada para realizar los siguientes tratamientos

y procesos unitarios (Figura [CQ).

1.7.1. Tratamiento terciario en Hoya del Pozo. Caso particular

El tratamiento terciario que se ha analizado se encuentra ubicado en el T.M. de Telde y, en
concreto, en la zona denominada Hoya del Pozo, en la isla de Gran Canaria. Dicho tratamiento
terciario se ubica en la denominada EDAR de Hoya del Pozo. Dicho municipio contaba, en el
ano 2008, con una poblacion de 99 201 habitanteE

El afluente al tratamiento terciario proviene de la salida del tratamiento secundario de la
EDAR el cual esta dividido en dos lineas de procesos independientes y similares. De cada una de
esas dos lineas se realizan medidas de los parametros de calidad: Demanda Quimica de Oxigeno
(DQO), Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOj5) y Solidos en Suspension (SS). Los solidos
en suspension se evaltian haciendo pasar la muestra por un filtro y, posteriormente, secando

la materia en suspension obtenida tras el filtrado. Teniendo en cuenta que los caudales de

6Segiin el Padréon Municipal de 01/01,/2008 del Instituto Nacional de Estadistica del Gobierno de Canarias.
http://www2.gobiernodecanarias.org/istac/estadisticas/php/pob_001.php?anyo=2008&territorio=35026



1 Introduccién 39

Desbaste fino y grueso
Desarenado
Desengrasado

Fangos primarios a linea de lodos Tanque de decantacion

Tanque de aireacion
Fangos activos
Lechos bacterianos

Tratamiento Primario

Tratamiento Secundario

Tanque de decantaciéon
secundaria

Fangos biolégicos a linea de lodos «-

Procesos fisico-quimicos
Filtracién por arena
Separacién por membranas
Desinfeccion

Tratamiento Terciario

Figura 1.6: Esquema genérico de una planta depuradora de aguas residuales
Fuente: Elaboraciéon propia.

ambas lineas son similares se ha estimado que la concentraciéon de estos pardmetros de calidad
proviene del promedio de las concentraciones de ambas lineas.

El tratamiento terciario dispone de una soéla linea de producciéon con un pretratamiento
mediante filtros de arena seguido de un proceso de afino que utilizan o bien membranas de
microfiltracién o bien filtros de cartuchos. Finalmente, se realiza la desalinizacién mediante un
proceso de 6smosis inversa o de electrodialisis reversible.

Esta instalacion recibe las aguas residuales depuradas que provienen de aguas residuales
urbanas de dicho municipio, suministra agua regenerada para uso agricola y, ademas, retne
una diversidad de procesos avanzados, lo cual, la hace atractiva para ser estudiada.

El tratamiento terciario de Hoya del Pozo (Figura [[7)) entré en funcionamiento el 4 de
marzo del 2000 y nacié como consecuencia del déficit hidraulico y la constante demanda de
agua para el riego agricola en la zona noreste de la isla de Gran Canaria.

En un principio, la capacidad teérica de produccion del terciario, era de unos 1 500 m?/dia
utilizando un moédulo para la desalinizaciéon mediante la tecnologia de 6smosis inversa. En el
ano 2003 se ampli6 la capacidad tedrica de produccion de agua regenerada a los 3 000 m? /dia

anadiendo seis pilas de electrodialisis reversible, en tres lineas de dos pilas, junto con la anterior



40 1.7. Plantas depuradoras

Figura 1.7: Vista aérea de la zona de tratamiento terciario. Hoya del Pozo (Telde).

tecnologia de 6smosis.

La Figura Ly muestra los distintos procesos empleados, en la Planta de Hoya del Pozo, para
la regeneracion de las aguas residuales, como son la filtracion DUALSAND), microfiltracion,
6smosis inversa y electrodialisis reversible.

Los parametros de calidad del agua que proviene del tratamiento secundario se presentan

en la Tabla [CO

Valor Unidades

Caudal diario 30004000 m3/dia
Caudal medio horario 125 — 167 m?/h
Turbiedad 12 - 16 UNT

pH 7,5

DBO; 10 - 30 mg/1
DQO 40 - 100 mg/1
ss 15 - 60 mg/1
Conductividad 1 800 — 2 500 pS/cm
Fosfatos 30 - 40 mg/1
Nitratos 15 - 170 mg/1
Nitritos 0,5-1 mg/1

Tabla 1.9: Parametros caracteristicos del efluente de la EDAR de Hoya del Pozo.
Fuente: Elaboraciéon propia

Actualmente, el tratamiento terciario se desarrolla en las siguientes partes:

= Tamiz. La salida del tratamiento secundario, después del laberinto de cloracién, se
bombea hasta la entrada de lo que se conoce como tratamiento terciario, el cual comienza

con un tamiz rotativo autolimpiante. Este tamiz permite eliminar los posibles sélidos



Tamiz rotativo
500 micras

2* Etapa

2* Etapa

LABERINTO DE
CLORACION

. R 1*Etapa 2 Etapa
Deposito de Deposito de
alimentacion alimentacion
500 m* 1,000 m? 'FJEIT g}
L ET
1*Etapa 2" Etapa
=]
il
. Ingc 8
Filtros DUALSAND
1*Etapa 2" Etapa
=
il
L
e

OSMOSIS INVERSA

1.130 m*/dia

Depésito de agua
microfiltrada 40 m*

Figura 1.8: Diagrama del tratamiento terciario de Hoya del Pozo (Telde).
Fuente: Elaboracion propia.

.
MICROFILTRACION B‘
3.600 m*/dia 1.500 m?/dia Salmuera
370 m*/dia

Depésito de
A la entrada agua producto

de la EDAR Rechazo 3.000 m*

400 m/dia
4.000 m*/dia
Depésito de agua
filtrada 100 m* 1.670 m¥/dia
2,100 m¥/dia
'ﬁ EDR EDR

1 Rechazo a

emisario
430 m¥/dia submarino
800 m¥/dia

.
ELECTRODIALISIS £ ox % - EL
REVERSIBLE i
$ EDR @ EDR EL_

poajuy T

e

uoI1Mn

v



42

1.7. Plantas depuradoras

gruesos presentes en el agua y es capaz de tratar un caudal nominal de 500 m? /hora con

un paso libre de 500 pm

Tanque de alimentacion: Después del tamiz, el agua entra en un conjunto de depoésitos
unidos hidraulicamente para acumular el agua de alimentacién al terciario. Un tanque
tiene una capacidad de 500 m? y el otro tiene una capacidad de 1 000 m?. Estan comuni-
cados entre si por una tuberia y un sistema de control de nivel entre depdsitos de forma
que permite el trasvase del agua por gravedad del depésito de 500 m? al de 1 000 m? en

funcién de la demanda.

Sistema de filtracién continua. Filtros autolimpiantes de arena de silice de la marca
DUALSAND formado por dos lineas y dentro de cada linea, dos etapas para una mayor
eficacia de filtracion, con capacidad para filtrar como maximo 6 600 m?/dia de agua
proveniente de los tanques de alimentacion. Se bifurca en dos lineas de igual caudal,
cada una de las cuales entra en un sistema de filtrado, compuesto por tres lineas. Cada
una de estas lineas esta constituida por dos vasos de hormigon, uno de mayor altura (1#
etapa) que el otro (2% etapa), de forma que el flujo de entrada accede al tanque mas alto
en el cual sufre el primer proceso de filtracion y, una vez sale el agua de éste, pasa al

segundo vaso en el cual se produce el filtrado definitivo.

En cada uno de los procesos de filtrado se produce un rechazo como consecuencia de
la filtracion. Este rechazo se canaliza de dos formas diferentes, el que proviene del vaso
mayor (1% etapa) se envia a cabecera de planta para incorporarlo nuevamente a la linea
de tratamiento de la EDAR, mientras que el rechazo proveniente del segundo vaso (22
etapa) se recircula inyectandolo al flujo de entrada a la 1* etapa o a los depésitos de

alimentacion del tratamiento terciario.

Cada uno de las lineas que componen los diferentes sistemas de filtrado, disponen de
valvulas de corte a la entrada lo cual permite modular el caudal tratado por el sistema
global en cada momento e incluso aislar los diferentes lineas para realizar operaciones de

control y mantenimiento.

El proceso de filtracién en si mismo supone un aumento de carga del sistema debido al
deposito del propio filtrado en el lecho filtrante. Este problema se ha resuelto sometiendo

periddicamente a los filtros a un proceso de retrolavado.

En este caso esto no es necesario debido a que el retrolavado se produce de forma continua
por adicién de aire en la parte baja del sistema lo cual induce al arrastre de la arena de
la parte baja del filtro hacia un vaso superior en el que mediante turbulencia se separa
la arena del filtrado volviendo ésta a caer sobre el lecho filtrante y pasando el rechazo
filtrado a la zona correspondiente segin la etapa en que se produzca. Asi pues, otra de

las etapas que hay que controlar es la adiciéon de aire al sistema.



1 Introduccién 43

El sistema DUALSAND esta dimensionado con una superficie de filtracion en cada vaso
de 4,65 m? lo cual permite filtrar un caudal por linea de 1 100 m?/dia , segtin las condi-
ciones fijadas en la garantia de funcionamiento del sistema, suponiendo que la aplicacion
del mismo sea la de pretratamiento para la 6smosis inversa. Como lecho filtrante se utili-